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در ادامه مواجهه غیرمنطقی و غیرقانونی دولت 

با مصوبات مجلس شورای اسلامی، حالا اتفاق 

جالب توجه دیگری هم درحال وقوع است، اتفاقاتی که 

نشان می دهد دولت تصمیم گرفته مصوبات مجلس را 

با تفسیر به رای و بعضا تغییر، یا اجرا نکند یا مطابق آنچه 

خود صلاح می داند به اجرا درآورد. این دست اقدامات 

غیرقانونی علاوه بـــر اینکه موجب عقیم کردن قوانین 

مصرح مجلس خواهد شد باعث تضرر بیشتر و دوباره 

مردم هم بوده و درواقع باعث می شـــود مردم علاوه بر 

هزینـــه ای که بابت ندانم کاری هـــای دولت متحمل 

می شوند، از سود و منفعت تلاش های مجلس هم محروم 

بمانند. مصادیق این اقدامات دولت حســـن روحانی 

همین دو طرح اخیر مجلس است، یکی طرح پرداخت 

یارانـــه تامین کالاهای اساســـی و دومی طرح اقدام 

راهبردی برای لغو تحریم ها؛ دو طرحی که روحانی زیربار 

ابلاغ هیچ کدام شان به روزنامه رسمی و دستگاه های 

اجرایی نرفت و بـــا پایان مهلت قانونی به ناچار رئیس 

مجلس نسبت به ابلاغ آنها اقدام کرد.

ابتدا درخصوص مورد دوم بگوییم، حسن روحانی در 

نشست خبری هفته گذشته خود در جمع خبرنگاران 

داخلی و خارجی در اظهاراتی عجیب گفت دولت بنا 

دارد آیین نامه قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها را 

مطابق تفسیر خود نوشته و سپس آن را به دستگاه های 

مختلف برای اجرا ابلاغ کند، این همان قانونی است که 

علاوه بر تایید شـــورای نگهبان، موافقت شورای عالی 

امنیت ملی را هم دارد. کارشناسان سیاسی و حقوقی 

از هفته گذشـــته بارها منتقدانه نسبت به این مواضع 

روحانی صحبت کرده و گفته اند که او اساســـا چنین 

حقی را در مواجهه با قوانین مصوب کشور ندارد و این 

صرف نظر از خســـارات و هزینه های سنگین سیاسی 

و اقتصادی این نوع مواجهه با قانون یادشده است.

علاوه بر این حسن روحانی درخصوص قانون پرداخت 

یارانه تامین کالاهای اساسی هم خبر عجیبی را دیروز 

بیان کرد. او گفت توافقاتی صورت گرفته تا طرح مجلس 

و دولت ادغام شده و با تغییراتی انجام شود، اظهاراتی 

که البته واکنش های زیادی داشت، اول از همه اینکه 

بـــر فرض صحت این توافق، مگر گفت وگوی دو رئیس 

قوه می تواند ماحصلی متفـــاوت یا مغایر نص قانون 

داشته باشـــد. روحانی صبح دیروز گفت: »دولت یک 

مصوبه معیشتی و مجلس هم مصوبه ای دیگر داشت؛ 

با هماهنگی که داشتیم، دو مصوبه را تلفیق کردیم. قرار 

شد افرادی که مجلس مشخص کرده، نفری ۱۲۰هزار 

تومان در این ۴ماه بگیرند و بقیه هم ۱۰۰هزار تومان. 

قســـط اول که مربوط به آذر می شده پرداخت شده و 

۳قسط دیگر تا پایان ســـال پرداخت خواهد شد.« با 

توجه به این اظهارنظر و برای بررسی بیشتر این تصمیم 

به سراغ مهدی طغیانی، سخنگوی کمیسیون اقتصادی 

مجلس رفته و جویای ماجرا شدیم. مشروح این گفت وگو 

را در ادامه می خوانید.

آقای رئیس جمهور اذعان داشـــتند که ما طرح 

مجلـــس و دولت را با هم ادغـــام کردیم. ماجرا 

چیست و چه اتفاقاتی رخ داده؟

قانون مجلس روشن است، قرار بوده برای 6ماه اقداماتی 

ازسوی دولت انجام شود، منابع و مصارف آن هم به دقت 

مشـــخص شده اســـت. دولت فقط باید در بحث اجرا 

تصمیم گیری کند و الزاما تنها مجاز اســـت درباره فرم 

و شکل اجرا حرف بزند. مثلا بگوید من به این شیوه به 

روستاییان کارت می دهم، یا کارت الکترونیک شهری ها 

را به شکل دیگری آماده و تحویل می دهم. درواقع تنها 

در بحث اجرایی باید صحبت کند چراکه قانون مشخص 

است و صراحت دارد.

از دیدگاه بنـــده اینکه آقای رئیس جمهور بیان کردند 

دو طرح را ادغام کردیم، اساســـا شدنی نیست چراکه 

نمی توان قانون را اینچنین اجرا کرد.

جلسه ای میان مجلس و دولت در این خصوص 

برگزار شده است؟

تا جایی که بنده خبر دارم جلســـه ای با رئیس مجلس 

برگزار شـــد ولی در آن جلسه قرار بر چیز دیگری بوده و 

اصلا این بحث ها مطرح نبوده است.

  اقدام دولت تخلف از قانون است

یعنی تفاوت برداشت بوده یا چیز دیگری؟

الان دولت می گوید می خواهم به کســـانی که نه کار 

می کنند، نه جایی حقوق دارند و نه دستمزد می گیرند 

یارانه معیشتی پرداخت کنم درصورتی که طرح مجلس 

این نبوده اســـت. واقعیت این اســـت کـــه قانونگذار 

پیش بینی هـــای لازم را کرده تا به 6دهک یارانه کالای 

اساسی به مبلغ 6۰هزار تومان ماهانه پرداخت شود. 

برای خانوارهای تحت پوشش نهادهای حمایتی هم 

ماهانه ۱۲۰هزار تومان در نظر گرفته شـــده بود. این 

شـــیوه اجرای دولت تخلف از قانون اســـت و تخلف از 

قانون را هم مجلس در بحث نظارتی وارد می شود و هم 

دستگاه های نظارتی دیگر می توانند وارد شوند، باید با 

این امر برخورد کرد.

این مباحثی که آقای رئیس جمهور بیان کردند 

مطلقا در جلســـه با آقای قالیباف مطرح نشده 

است؟ 

وقتـــی دو نفر با هم صحبت می کنند ممکن اســـت 

تفاوت هایی در برداشـــت ها از مباحث وجود داشـــته 

باشد ولو اینکه این دو نفر روسای دو قوه باشند، ازسوی 

دیگر ما نمی دانیم جزئیات مباحث در آن جلسه چه بوده 

و اکنون هم هرکسی روایت خود را دارد، اما آن چیزی که 

مصرح و مشخص است اینکه هیچ وقت خروجی چنین 

جلســـه ای نمی تواند و نباید خلاف قانون باشد. آقای 

قالیباف درباره مباحث این جلسه می گوید گفت وگوی 

ما بر این بود که چطور این طرح را اجرا کنند و بنا شده که 

قانون در این ۴ماهه باقی مانده از سال اجرا شده و مابقی 

برای آن طرف سال باشد و در بودجه هم پیش بینی شود، 

ولی آقای رئیس جمهور طور دیگری روایت می کند.

از این رو بحث این است که هرچه در آن جلسه گذشته، 

نباید خلاف قانون باشـــد، قانون صراحت دارد. قانون 

روشـــن و مصوب است. تشـــریفات اجرا هم مشخص 

است. نمی توانیم قانونی را به صراحت تصویب کنیم و 

در اجرا کار را به جلسات دونفره و سه نفره بسپاریم. در آن 

جلسات می توان درباره چند و چون اجرا گفت وگو کنند 

ولی درمورد اصل قانون نمی توانند چون و چرا کنند.

مجلس در شـــأن نظارتی وارد می شود و پیگیر 

این امر خواهد شد؟

بله. قطعا همین طور اســـت. در مجلس کمیســـیون 

برنامه وبودجه متکفل پیگیری این موضوع است.

دولت چرا اینچنین با طرح های مجلس برخورد 

می کند؟ آیا ایراد در منابع است؟

در قانون پیش بینی منابع طرح ها به دقت صورت گرفته 

اســـت، برای مثال از طریق فروش دارایی ها ۳۰هزار 

میلیارد تومان پیش بینی کردیم و دولت آنها را اجرا کرد. 

این طور هم نیست که از روز اجرا شروع به فروختن کند، 

بلکه بخشی را فروخته و مجلس گفته است این منابعی 

که فروخته اید را اینچنین خرج کنید. الان گیر بر منابع 

نیست. از جهت منابع خیلی گفت وگو شد. فکر می کنم 

بحث سلایق سیاسی است.

هفته پیش رضا رشیدپور، مجری مسابقه تلویزیونی »سیم آخر«، رو به 

دوربین و خطاب به هواداران تیم پرســـپولیس، تاکید کرد که عزیزان 

من، انتخاب این رنگ قرمز برای بمبی که در مسابقه »سیم آخر« منفجر می  شود، 

بیشـــتر جنبه فنی و زیبایی بصری دارد و هیچ قصد و کنایه ورزشـــی هم پشت 

این انتخاب نیست. رشیدپور از برخی هواداران دو آتیشه این تیم خواهش کرد 

که گرفتار سوءتفاهم نشوند و در فضای مجازی این برنامه و شخص خودش را 

آماج فحاشـــی و توهین قرار ندهند. شاید برای آنهایی که از فضای هواداری 

امروز تیم های ورزشـــی کشور دور هستند، این مدل اظهارات و تمناهای یک 

مجری آن هم روی آنتن تلویزیون، عجیب به نظر برســـد اما واقعیت این است 

که بخـــش مهمی از فضای هواداری فوتبال کشـــور متاثر از هیجانات آنی و 

فضاســـازی هایی است که از دل شبکه های اجتماعی فوتبالی بیرون می آید و 

روزبه روز هم دامنه این شـــکل واکنش های هیجانی وسیع تر می شود و پایش 

را به دل واقعیت های جاری امروز جامعه گذاشته است. 

یکی از همین نمونه های اخیر واکنش های هیجانی هواداران فوتبال با انتشار 

سکانســـی از قسمت ۴۴ سریال »خانه امن« به وجود آمد. در سکانسی از این 

سریال، فردی که به عنوان بمب گذار و مهره اصلی خلافکاران شناخته می شود، 

با پوشش هوادار استقلال وارد استادیوم می شود. انتشار این سکانس جنجالی 

در رسانه ها، ابتدا با واکنش منفی هواداران باشگاه استقلال همراه بود و بعد 

از آن کانال رسمی باشگاه هم با انتشار بیانیه ای از تشکیل جلسه هیات مدیره 

آبی پوشان برای رسیدگی به این موضوع خبر داد. کارگردان سریال هم که تحت 

تاثیر این فشـــارها قرار گرفته بود، در پیامی نوشت: »من به دو تیم استقلال و 

پرســـپولیس و کشورم تعصب دارم، صبور باشید و با کمک هم امنیت را برقرار 

کنیم. اســـتقلال، پرسپولیس توجه: قسمت امشب و فرداشب را حتما ببینید 

تا متوجه شـــوید که ما طرفدار هر دو تیم هستیم.« با این اظهارات کارگردان، 

پیش بینی می شـــود که ســـکانس هایی از  حضور تروریست ها بین هواداران 

پرسپولیس هم نشان داده شود و احتمالا با واکنش هایی از سمت هواداران و 

مدیران این باشگاه همراه خواهد شد. واکنش هایی هیجانی شبیه آن   چیزی 

که با برنامه سیم  آخر داشتند. 

در ســـال های نه چندان دور، حتما شـــاهد نمونه هایی در تلویزیون بودید که 

گاه به گاه، ســـراغ کل کل های فوتبالی و شوخی های سرخابی ها رفته است و 

شـــاید از اولین نمونه هایش هم بتوان به ســـریال آرایشگاه زیبا اشاره کرد که 

مرتضی احمدی، بازیگر فقید ســـینما و تلویزیون به عنوان یک پرسپولیســـی 

دو آتیشـــه با محمود بصیری، بازیگر استقلالی سریال کل کل می کرد اما در 

همان سریال یا در نمونه های دیگر، هیچ گاه نقش و رفتار بازیگر، محل تاویل 

برای معرفی یک هوادار فوتبالی نبود. اما مگر در این ســـال ها در مناســـبات 

و تعامـــل بین تلویزیـــون و مخاطبان فوتبالی اش چـــه اتفاقی رقم خورده که 

برنامه ها و سریال های تلویزیونی، بستری فراهم برای بروز چنین سوءتفاهم ها 

و واکنش های هیجانی بین هواداران فوتبالی شده است. 

شاید وقتی سراغ هوادار یک تیم فوتبالی بروید به شما بگوید که ریشه چنین 

حساسیت هایی به رفتارهایی باز می گردد که در تلویزیون شاهدش بوده است. 

البته بخشی از این اظهارنظر درست است چون در این چند سال بوده رفتارها 

و حتی کنایه های ورزشی چند مجری که در طرفداری از تیم مورد علاقه شان، 

باعث تشدید ســـوءتفاهم  بین هواداران تیم های ورزشی شدند؛ اما این، تنها 

علت چنین وضعیتی نیســـت چون معمولا مدیران صداوســـیما در موقعیتی 

منفعلانه با همین مجریان برخوردهایی هم داشته اند. اما مساله از این حرف ها 

ریشـــه ای تر است. هنرمندان و سریال سازان همیشه از این گله مندند که چرا 

تفســـیرها و تاویل هایی که از یک یا دو سکانس سریال شان می شود بر کلیت 

اثرشـــان تاثیر می گذارد و گاهی می تواند سرنوشـــت پخش یک اثر را درهم 

بپیچد. اینکه صداوســـیما در نسبت با انبوه سوءتفاهم هایی که روزبه روز هم 

بیشـــتر می شود خودش را در موضعی انفعالی قرار داده و حق را به طور کامل 

به معترضان  دهد، نتیجه ای جز این نخواهد داشـــت که سرمایه های معنوی و 

مالی تولید یک سریال تلویزیونی به راحتی از بین برود. ضمن اینکه قبول این 

شکل اعتراضات بیش از حد معمول، باعث سخت تر شدن مسیر ساخت سریال 

می شـــود گو اینکه با پذیرش اعتراض، تمام حرف و ادعای افراد معترض حق 

پنداشـــته می شود و این وسط هنرمندان در پرداخت به مسائل پیرامون شان، 

گرفتار محدودیت های ناخواسته خواهند شد. 

در نمونه اخیر ســـریال »خانه امن« آن چیزی که شاهدش هستیم بی شباهت 

به نمونه های دیگری نیست که متاثر از تاویل های برخی از مخاطبان، تا پای 

حذف، سانســـور و حتی جلوگیری از پخش ســـریال هم کشید. سال هاست 

تلویزیون جلوی سریالی مثل »سرزمین کهن« را گرفته است، چون هنوز محل 

اشکال و سوءتفاهم تعدادی از هموطنان مان است، البته نمی توان منکر این 

شـــد که فضای رسانه های محلی هم بر آتش این سوءتفاهم  دمید و مردانی از 

دنیای سیاست هم از این معرکه برای خودشان تبلیغاتی خریدند. یا مثلا همین 

سریال »شرم« که این روزها از تلویزیون پخش می شود، نمونه دیگری است که 

با اعتراض سازمان نظام مهندســـی همراه بود. رئیس این سازمان در نامه ای 

خطاب به رئیس رســـانه ملی آورده بود که »دستور فرمایید صداوسیما ضمن 

توقف ســـریال سطحی »شرم« و جبران مافات از این پس در ساخت و نمایش 

برنامه های رادیو و تلویزیونی شـــان و جایگاه مهندسان و مشاغل خدمت رسان 

جامعه را لحاظ فرمایند.« این شکل و شمایل از اعتراض و انتقاد که شخصیت ها 

و حوادث سریال را بازنمایی شده از رفتار یک قوم، شغل یا مثلا هواداران یک 

تیم فوتبال می گیرد، در بیشـــتر موارد متاثر از یک فضای هیجانی اســـت و 

نمی تواند محلی برای تصمیم گیری درمورد یک اثر باشـــد. اینجاست که باید 

به مدیران صداوسیما گفت در این فقره اعتراض وارد نیست و کوتاه نیایید! 

یادداشت

مهدی طغیانی، سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت وگو با »فرهیختگان«:

تلفیق »قانون یارانه معیشتی« مجلس با طرح دولت تخلف از قانون است
روایت رئیس مجلس از جلسه با دولت، متفاوت از اظهارات رئیس جمهور است، خروجی چنین جلسه ای نمی تواند مغایر قانون باشد

درباره مریخ فیلم بسازید

معین احمدیان
دبیرگروه فرهنگ
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علیه واکسن

کارشناسان می گویند قطعی ترین راه مقابله همچنان قطع زنجیره سرایت است
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16صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان ها و واحد های 
دانشگاهی 1۵۰۰ تومان

ویکرد دانشگاه آزاد  ر وایت تغییر  ر
به سمت اشتغالزایی دانش بنیان

سرای نوآوری و فناوری های آموزشی واحد تهران غرب افتتاح شد

علی جمشیدی
دبیرگروه سیاسی

خبر درگذشـــت دکتر شـــهرام کاهکویی که علی رغم بیماری از 

تـــلاش و همت در راه خدمت به مـــردم فروگذار نکرد، موجب تاثر 

فراوان گردید. این ضایعه تاســـف بار را به جامعه پزشکی و به ویژه 

همکاران محترم در بیمارســـتان مسیح دانشوری، خانواده محترم 

ایشـــان و بازماندگان تسلیت عرض نموده، از درگاه خداوند متعال 

علو درجات، رحمت و غفران واسعه الهی را برای آن مرحوم و برای 

بازماندگان صبر و اجر مسالت می کنم.

علی اکبر ولایتی

انا لله و انا الیه راجعون

6

اجرای برخی مواد »اقدام راهبردی
یم ها« آغاز شد برای لغو تحر

عضو کمیسیون انرژی مجلس به »فرهیختگان « خبر داد

۲

چرا با وجود تولید ۴۷ هزار خودرو بیشتر از فروش  ایران خودرو و  سایپا، خودرو سقف  قیمت های تاریخی را زد؟

یع رانت ماشین توز
۱۶ هزار میلیاردی


